КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОСТОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2021 года  № 71
с. Мостовское

Об утверждении Положения о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района
Курганской области

[bookmark: _Hlk86311795]В целях улучшения внешнего облика населенных пунктов сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, привлечения жителей к зимнему благоустройству территорий, сохранения традиций новогодних и рождественских праздников, Администрация поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов,  а также прилегающих к ним территорий на территории поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Утвердить состав комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы поселения
Мостовского сельсовета
Варгашинского района
Курганской области                                               И.К. Моргун

	Приложение 1 к постановлению Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета варгашинского района Курганской области от 15 октября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета варгашинского района Курганской области»

Положение о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

I.Общие положения

1. [bookmark: _Hlk86313008]Настоящее Положение о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области сельсовета (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области (далее – конкурс), критерии отбора и порядок награждения победителей.
1. Организатором проведения конкурса является Администрация сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.

II.Цели и задачи конкурса

3. Цели и задачи конкурса:
1) выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления фасадов и территорий, расположенных на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;
2) создание праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;
3) улучшение внешнего облика зданий, улиц и площадей, выполнение дополнительного локального освещения улиц поселения;
4) привлечение жителей, организаций и учреждений к новогоднему оформлению домов, учебных заведений, зданий и витрин магазинов;
5) развитие о поощрение художественного творчества участников новогодних мероприятий, интереса к прекрасному.

III. Условия и порядок проведения конкурса

8. В конкурсе принимают участие юридические лица, бюджетные организации, индивидуальные предприниматели и жители сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
9. Конкурс проводится ежегодно с 1 декабря текущего года по 25 декабря текущего года.
10. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лучшее новогоднее оформление частного дома»;
2) «Лучшее новогоднее оформление организации, учреждения»;
3) «Лучшее новогоднее оформление объекта торговли»;
4) «Лучшее новогоднее оформление дворовой территории».
11. Заявки на участие в конкурсе с приложением фотоматериала направляются в электронном виде на адрес электронной почты Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области – mostovoe2011@mail.ru, либо подаются в бумажном виде в Администрацию сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, по адресу с. Мостовское, ул. Советская. 76, Варгашинского района Курганской области, до 20 декабря текущего года, по форме, представленной в приложении 1 к настоящему Положению.

IV. Критерии оценки конкурса

12. Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному оформлению своей территории, зданий, сооружений, частных домов.
13. Оценка производится по следующим критериям:

	№ п/п
	Наименование критерия оценки
	Оценочный балл

	1
	Оригинальность замысла
	от 1 до 6 баллов

	2
	Световое оформление прилегающей территории (подсветка деревьев, подсветка здания, вывески и т.д.)
	от 1 до 6 баллов

	3
	Художественное оформление, тематическое единство
	от 1 до 6 баллов

	4
	Использование новогодней атрибутики (новогодние елки, ледовые, снежные скульптуры, праздничные вывески и т.д.)
	от 1 до 6 баллов

	5
	Праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон, частных домов в соответствии с новогодней тематикой
	от 1 до 6 баллов

Оригинальность замысла оценивается членами Конкурсной комиссии:
в 5-6 баллов, если новогоднее оформление является отличающимся от новогоднего оформления другого участника, имеются свои особенности, неповторимость и уникальность;
в 3-4 балла, если новогоднее оформление частично отличается от новогоднего оформления другого участника, частично имеются свои особенности, неповторимость и уникальность;
в 1-2 балла, если новогоднее оформление не отличается от новогоднего оформления другого участника, не имеет своей особенности, неповторимости и уникальности.
Световое оформление прилегающей территории (подсветка деревьев, подсветка здания, вывески и т.д.) оценивается членами Конкурсной комиссии:
в 5-6 баллов, если световое оформление прилегающей территории включает подсветку более трех элементов оформления (деревьев, здания, вывески и т.д.);
в 3-4 балла, если световое оформление прилегающей территории включает подсветку двух - трех элементов оформления (деревьев, здания, вывески и т.д.);
в 1-2 балла, если световое оформление прилегающей территории включает подсветку менее двух элементов оформления (деревьев, здания, вывески и т.д.).
Художественное оформление, тематическое единство оценивается членами Конкурсной комиссии:
в 5-6 баллов, если новогоднее оформление имеет единый стиль оформления, а также тематику, относящуюся к символике нового года;
в 3-4 балла, если новогоднее оформление частично имеет единый стиль оформления, а также тематику, относящуюся к символике нового года;
в 1-2 балла, если в новогоднем оформлении отсутствует единый стиль оформления, а также тематика, относящаяся к символике нового года.
Использование новогодней атрибутики (новогодние елки, ледовые, снежные скульптуры, праздничные вывески и т.д.) оценивается членами Конкурсной комиссии:
в 5-6 баллов, если участником конкурса используется более трех элементов новогодней атрибутики;
в 3-4 балла, если участником конкурса используется два - три элемента новогодней атрибутики;
в 1-2 балла, если участником конкурса используется менее двух элементов новогодней атрибутики.
Праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон в соответствии с новогодней тематикой оценивается членами Конкурсной комиссии:
в 5-6 баллов, если праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон  полностью соответствует новогодней;
в 3-4 балла, если праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон частично соответствует новогодней тематике;
в 1-2 балла, если праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон не соответствует новогодней тематике.

V. Порядок подведения итогов и награждение победителей

14. Конкурс считается состоявшимся, если в нем приняло участие не менее двух участников.
В случае, если на участие в конкурсе поступила одна заявка, конкурсная комиссия может принять решение о признании единственного участника победителем конкурса.
15. Итоги конкурса проводятся по каждой номинации на основании заполняемых членами комиссии на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области (далее – комиссия) оценочных листов, форма которых утверждена приложением 2 к настоящему Положению. Определение победителей осуществляется путем суммирования баллов в оценочных листах всех членов конкурсной комиссии. При равенстве баллов решающим голосом является голос председателя комиссии.
16. Итоги конкурса подводятся не позднее 25  декабря текущего года.
Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов в соответствующей номинации.
17. Решение оформляется соответствующим протоколом, который подписывает председатель комиссии.
18. Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются Почетными грамотами Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
19. Участники конкурса, не занявшие призовые места, награждаются Благодарственными письмами Главы сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
20. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.

	Приложение 1 к Положению о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

Заявка
на участие в конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

__________________________________________________________________
(наименование организации, учреждения, фамилия, имя, отчество руководителя,
__________________________________________________________________
индивидуального предпринимателя или частного лица)
_____________________________________________________________________________

Адрес _______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Номинация ____________________________________________________

Текстовая часть (кратко отразить проведенную работу по выполнению показателей конкурса):_____________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Приложение: фотоматериалы на _____ л.

______________________                                             ____________________
      подпись                                                                                 дата

	Приложение 2 к Положению о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

Оценочный лист
участника конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

Участник конкурса ________________________________________________

Местонахождение объекта, выставляемого на участие в конкурсе:__________
_________________________________________________________________
________________________________________________________________

Номинация: ____________________________________________________

	№ п/п
	Наименование критерия оценки
	Оценка члена комиссии

	1
	Оригинальность замысла, тематическое единство

	2
	Световое оформление прилегающей территории (подсветка деревьев, подсветка здания, вывески и т.д.)

	3
	Художественное оформление

	4
	Использование новогодней атрибутики (новогодние елки, ледовые, снежные скульптуры, праздничные вывески и т.д.)

	5
	Праздничное оформление фасада здания, оформление входной зоны, окон, частных домов в соответствии с новогодней тематикой

	Всего:

Член конкурсной комиссии _________________________ / _______________ /

	Приложение 2 к постановлению Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области от 15 октября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области»

Положение
о комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

I. Общие положения

	1. Настоящим Положением о комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области (далее – Положение) определяется порядок создания и деятельности комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области (далее - комиссия).

II. Порядок создания комиссии

	2. Комиссия создается постановлением Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, которым определяется ее персональный и количественный состав, и действует на постоянной основе.
	3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

III. Функции и порядок работы комиссии

	4. Функциями комиссии являются:
	1) принятие и рассмотрение заявок на участие в конкурсе;
	2) оценка новогоднего оформления по заявкам;
3) принятие итогового решения по конкурсу.
	5. Основной формой работы комиссии является заседание.
6. Председатель комиссии:
	1) устанавливает дату, время и место заседания комиссии;
	2) организует работу комиссии и председательствует на ее заседаниях;
	3) формирует на основе предложений членов комиссии план работы комиссии и повестку дня ее очередного заседания;
	4) подписывает протоколы заседаний комиссии;
	5) вносит предложения по изменению состава комиссии;
	6) распределяет обязанности между членами комиссии.
	7. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
	8. Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой и ведением заседания комиссии, извещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии, о вопросах, включенных в повестку заседания комиссии, не позднее, чем за два рабочих дня до дня заседания, а также ведет протокол заседания комиссии.
	В отсутствие секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, определяемый председательствующим на заседании комиссии, что отражается в протоколе заседания комиссии.
	9. Члены комиссии вносят свои предложения по плану работы комиссии, повестке дня ее заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов ее решений.
	10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
	11. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
	12. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии, принявшие участие в ее заседании. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
	13. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии возлагается на  Администрацию сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.

	Приложение 3 к постановлению Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области от 15 октября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области»

Состав комиссии по конкурсу на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, организаций различных отраслей, частных домов, а также прилегающих к ним территорий на территории сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области

	Сергеев С.А.

Моргун И.К.

Члены комиссии:

Александрова Е.И.

Широких Л.Ю.

Шумкова Н.В.

Попова Н.В.
	-председатель комиссии, Глава сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;
- заместитель председателя комиссии, заместитель Главы сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;

-секретарь комиссии, делопроизводитель Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;

-Главный специалист Администрации сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;

-Депутат Думы сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области;
-Депутат Думы сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области.